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ادامه از صفحه 2

 برای ثبت در تاریخ
انتخابــات دوم خرداد ۱۳۷۶، فضایــی را ایجاد 
کرد کــه اصلاح  طلبان بــه رهبری نزدیک شــوند. 
خوشــبختانه ابتــدا رهبر انقلاب هــم در این زمینه 
همراهــی می  کردنــد، امــا علی رغم حُســن  نیت و 
همدلی آقــای خاتمی، رئیس جمهور، اشــتباهات 
راهبردی برخی برنامه ریزان تندروی پشــتِ  صحنه، 
فرصت پیش آمده را ســوزاند و به این ترتیب اعتماد 

دوجانبه دچار آسیب شد.
یکــی از تدبیرهای آیت  االله هاشــمی برای حفظ 
انقلاب و استفاده از همه ظرفیت  های قانونی جهت 
پیشبرد ســریع برنامه  های توســعه، پیشنهاد ایجاد 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در سال ۱۳۶۶ بود 
کــه با همراهی و موافقت حضرت امام (ره) حاصل 
شد و در اصلاح قانون اساســی، وجهه قانونی پیدا 
کرد. گره  گشایی و شکســتن همه بن  بست  های رایج 
در نظا م  هــای سیاســی، کارویژه مجمع تشــخیص 
مصلحــت بود. ایشــان بعد از دوران ســازندگی، با 
حکــم قوی و اعتمادآفرین رهبــر معظم انقلاب در 
ایــن جایگاه قرار گرفت و همه ظرفیت  های آن را در 
خدمت رفع مشکلات جاری کشور قرار داد. جایگاه 
مجمع تشخیص مصلحت نظام در دو دهه حضور 
آیت االله هاشمی رفســنجانی در مدیریــت آن، ارتقا 
یافت و به مرکزی بــرای حل معضلات نظام و رفع 
اختلاف قوا و دستگاه  های مسئول تبدیل شد؛ نقشی 
که با رحلت ایشان در شب سالگرد شهادت امیرکبیر، 

۱۹ دی ۱۳۹۵، خلأ آن احساس می  شود.
در ســال ۱۳۷۷ جایگاه ریاست مجمع تشخیص 
مصلحــت، با نقش آفرینــی اثربخــش و راهبردی 
آیــت االله، اهمیت بســیار یافــت و ایشــان علاوه بر 
رسیدگی به اختلاف میان مجلس و شورای نگهبان 
از طریق جلســات منظم اعضای مجمع، مشاوره به 
رهبری و دولت و ســایر ارکان حکومتی را ســامان 
می داد. در ایــن خاطرات می خوانید کــه ارتباطات 
غیررسمی برای نزدیکی دیدگاه ها و کمک به پیشبرد 
امور، توسط آیت االله هاشــمی صورت می  پذیرفت. 
جلســات مســتمر هفتگی با رهبر معظم انقلاب و 
نزدیکی و ارتباط مرتــب با رئیس جمهور، موقعیت 
قابل  قبولی ایجاد کرده بود که موضوعات اختلافی، 
در فضایی دوستانه طرح شود و این فرصت ارزشمند 
برای نظام، از تعمیق اختلافات پیشــگیری می کرد؛ 
گرچه در برخی موارد پافشــاری بر مواضع و اتخاذ 
سیاست های تندروانه، این  کار را سخت می کرد، اما 
ایشــان توان خود را به جهت اعتمــاد دو طرف به 
 کار می گرفت و اگر این نقش آفرینی وجود نداشــت، 
شاید کار دولت با نهادهای دیگر، منجر به بن بست و 

تنش های غیر قابل پیش بینی می شد.
آیت االله هاشمی رفســنجانی، در این سال رئیس 
مجمــع تشــخیص مصلحت اســت، امــا جایگاه 
حقیقــی او در نظام، فراتر از دایــره جایگاه و قدرت 
حقوقی اش، محل ارجاع و مراجعه سیاسیون است 
و در واقــع از یک قدرت اجرائی، به یک قدرت ملجأ 
تبدیل شــده اســت. البته در دوران جنگ هم ایشان 
فراتر از پُســت حقوقی ریاســت مجلس، در جایگاه 
حقیقی جانشین امام خمینی (ره) فعال بود. در سال 
۱۳۷۷، هما ن گونــه که در کتــاب خاطرات مطالعه 
می کنیــد، افراد مختلفی با آیــت االله ملاقات دارند. 
بخش عمده، چهره های سیاسی از دولت سازندگی 
یا قوای دیگر به ویژه از جناح راســت هستند که حالا 
ســمتی در دولت جدید ندارند و نگران آینده انقلاب 
و خود هســتند. آنها درحالی که غالبا از تصمیمات 
دولت اصلاحات و بعضا دفتــر رهبری  گلایه دارند، 
از دســتاوردهای دولت  سازندگی و شخص آیت االله 
تمجید می کنند. حتی برخی چنان وانمود می کردند 
که انگار اکثر تصمیمات دولت جدید اشتباه و کشور 
در شــیب ســقوط اقتصادی و سیاسی است. در این 
کتــاب، بارها کلیــدواژه «اظهار نگرانــی  کردند» را 
مشــاهده می کنید که در غالب ملاقات ها درج شده 

است.
امــکان ملاقات با آیت االله هاشــمی، برای همه 
نقش آفرینان فضای سیاسی فراهم بود، اما معمولا 
افرادی از جناح راســت و مرتبطان دولت سازندگی، 
حجم بیشــتری از ملاقات ها را داشتند. ایشان سنگ 
صبور سیاســیون بودند و ســعی می کردند مشاور 
خوبی برای این افراد باشند و تجربه و دانش خود را 

در اختیارشان قرار دهند.
پایان دوران ســازندگی، برای آیت االله هاشــمی 
که به شــدت درگیر کار اجرائی بود، ســخت بود که 
آرام بگیرد و یکباره در گوشه ای بنشیند و استراحت 
کند. ایشــان برنامه منظم و جالبــی برای این دوران 
داشــت. بخش مهمی از این زمان، صرف مطالعات 
و پژوهش های قرآنی می شد. مطالعه شان هدفمند 
بــود و در حوزه های مشــخصی کتاب می خواند که 
از آنها در ســخنرانی ها، خطبه هــا و ارتقای دانش 
تاریخــی و تحلیلی خود بهره ببرد. بخش دیگری از 
اوقات فراغت آیت االله، صرف ورزش می شد. در کتاب 
خاطرات می بینید که ایشان برنامه مشخص هفتگی 
برای کوه نوردی و شنا دارد. نکته جالب این است که 
برنامه کوه نوردی در طول سال، از مسیرهای متعدد 
تکرار می شود و نیز از دیدار و گفت وگو با ورزشکاران 

و روستاییان در مسیر استفاده می کند.
دفتر نشر معارف انقلاب، متن تمامی خاطرات را 
که برای ثبت در تاریخ نگاشته شده و تا روز وفاتشان 
تداوم داشته، به لوح فشرده منتقل کرده است که در 
صورت آسیب دیدن یادداشت ها، نسخه های دیگری 
وجود داشــته باشد. اکنون با انتشــار خاطرات سال 
۱۳۷۷، تعداد ۱۸ دفتر دیگر برای انتشــار باقی مانده 

است که به تدریج چاپ و منتشر خواهد شد.

رویداد

روحانی در جلسه هیئت دولت:
میدان و دیپلماسی دو صحنه 

مقابل هم نیستند
ایســنا: رئیس جمهور بــا بیان اینکــه میدان و  �

دیپلماســی دو بازو هســتند که یک هدف را دنبال 
می کنند، تأکید کرد: «میدان و دیپلماسی دو صحنه 
مقابل هم نیستند و اگر کسی فکر می کند که فقط 
یکی از آنها باید پیروز شود، حرف دقیقی نمی زند». 
حسن روحانی دیروز در جلسه هیئت دولت درباره 
فایل صوتی منتشرشــده از وزیر امور خارجه گفت: 
«باید عده ای یک چیزی را علم می کردند. دزدیدن 
یک سند و نوار محرمانه مســئله ای است که باید 
مورد بررسی قرار گیرد که چرا در این مقطع صورت 
گرفته و این موضوع به وزارت اطلاعات برمی گردد 
که بررسی می کنند که ریشه هایش چه بوده است؛ 
درحالی که حتی شاید می شد هفته گذشته هم این 
نوار پخش شــود، درست در مقطعی که مذاکرات 
ویــن در اوج موفقیت اســت آن را پخش می کنند 
تا در درون کشــور تفرقه ایجاد کنند. درحالی که ما 
با اتحاد می توانیم تحریم هــا را برداریم و اینهایی 
که ایــن کار را می کنند ضد ایران و مردم و مصالح 
ایران هســتند». روحانــی به دلایــل ضبط چنین 
نوارهایی اشــاره کرد و یادآور شد: «دولت در سال 
آخــر کار خود مثــل همه دولت ها دســتاوردهای 
خود را در مجموعه هــا و کتاب هایی ثبت و ضبط 
می کند. دولت دوازدهم هم این کار را شروع کرده 
و انجام داده اســت. به طور مثال هفت جلد کتاب 
به زودی از روزشــمار دولت منتشر می کنیم و جلد 
هشــتم و آخــر آن را هم در روزهــای آخر دولت 
منتشــر خواهیم کرد یا سه جلد کتاب تحت عنوان 
«دستاوردهای دولت» و دو جلد کتاب تحت عنوان 
«جهش تولید» منتشــر خواهد شد». او ادامه داد: 
«یک کار دیگر هم این بود که وزرا و مســئولان در 
گفت وگوهایی در دوران مســئولیت خود اقدامات 
خود یا مشکلات و مســیرهایی را که طی کرده اند 
و اینکه با چه فشارهایی مواجه بوده اند، بیان کنند 
که بخشــی از آن به طور طبیعی طبقه بندی شده 
و غیر قابل نشــر اســت مثل خیلــی از حرف ها در 
دولت و شــورای عالی امنیت ملی که طبقه بندی 
شده است. البته این یکی از افتخارات بزرگ کشور 
اســت که مســئولان قادرند آزادانه نظرات خود را 
بگویند؛ هرچند برخی از نظراتی که بیان می شــود 
به  این گونه نیســت که بتواند منتشــر شــود چون 
ممکن اســت دشمن از آن بخش سوءاستفاده کند 
که به آنها اســناد طبقه بندی شده می گوییم. اینها 
باید بماند و به موقع خودش منتشر شود». روحانی 
با بیان اینکه در دنیا هم همین گونه اســت، عنوان 
کرد: «در تمام دنیا هم همین اســت و اســتثنائی 
وجود نــدارد. مــا هم در جلســات خــود خیلی 
راحــت حرف می زنیم و نظراتمــان را می گوییم و 
جمع بندی می کنیــم. به هر حال بنا بوده این فایل 
صوتی محرمانه باشــد و بعدا بخشی از آن منتشر 
شــود و بخشــی از آن مثل همه اســناد به عنوان 
ســند محرمانه برای آینده و تاریخ باقی بماند، اما 
اینجا توســط فرد یا جمع و گروهی سرقتی انجام 
گرفتــه و مســئول کار آن وزارت اطلاعات اســت 
کــه باید تمام تــوان خود را بــه کار گیرد و بفهمد 
چگونه سرقت شده است و به هر کسی که قصور 
و تقصیــر هم کرده نباید هیچ رحمی شــود و باید 
قاطعانه برخورد شود». رئیس دولت دوازدهم در 
ادامه بیان کرد: «بخشــی از مطالبی که گفته شده 
عادی اســت و برخی از آن مطالب هم نظر دولت 
یا شخص رئیس جمهور نیست. به  هر حال هر وزیر 
و مقامی ممکن است نظرات و نکاتی داشته باشد 
که بخواهد به صورت محرمانه برای آینده بماند و 
اشکالی هم ندارد». روحانی اضافه کرد: «میدان و 
دیپلماسی دو صحنه مقابل هم نیستند و اگر کسی 
فکــر می کند که یا میدان یا دیپلماســی، یا پیروزی 
سیاســت خارجی یا پیــروزی دفاعی، یــا پیروزی 
میــدان یا پیروزی مذاکــرات حرفش حرف دقیقی 
نیســت. من به عنوان کســی که زندگــی ام تجربه 
همیــن چیزها بوده حــرف می زنم. اینها مســائل 
عادی است که انجام می گیرد. من در تجربه دفاع 
مقدس هم در میدان و هم در دیپلماســی بوده ام. 
هم فرمانده پدافند هوایی کشــور، هم رئیس ستاد 
قرارگاه خاتم الانبیا بوده ام و هم در شــورای عالی 
دفاع شــرکت می کــردم، هم عضو شــورای عالی 
پشــتیبانی جنگ بوده ام، هم رئیس ستاد پشتیبانی 
جنگ بوده ام، هم رئیس کمیســیون دفاع مجلس 
بــوده ام، هم در بحث های سیاســی کــه راجع به 
جنگ بود حضور داشــتم و می دانــم که میدان و 
دیپلماســی دو مسئله اســت اما این باید به آن و 
آن باید به این کمک کند و اینها دو بازو هســتند که 
یک هدف را دنبال می کنند نه اینکه یک دست یک 
کاری مخالف آن دســت انجام بدهد. دو دست با 
هم می آیند و در نهایت یک کار را انجام می دهند». 
رئیس جمهور بــا تأکید بر اینکه ما به شــخصیتی 
مثل ســردار ســلیمانی همیشــه افتخار می کنیم، 
عنوان کرد: «ما به کادر دیپلماتیک خود هم افتخار 
می کنیم که همیشه در صحنه هستند و امروز هم 
می بینید که چگونــه فعالیت می کنند. به هر حال 
دشــمن بزرگ نمایی می کند اما ما نباید به او اجازه 
بزرگ نمایی بدهیم تا بدانند مسیرشــان بن بســت 
است. از صداوسیما، روزنامه ها، مسئولان سیاسی، 
نمایندگان مجلس و قــوه قضائیه هم می خواهم 
در ایــن ماجرا با صبر و حوصلــه اگر گره ای ایجاد 
شــده آن را با دســت باز کنیم و نگذاریم دشــمن 

سوءاستفاده کند».

 طبــری چــه دیدگاهی  �
نســبت به جمهوری اسلامی 
پــس از انقلاب و خــرداد ۶۰ داشــت؟ آیا تصور 
می کرد چنین برخوردی با او و دیگر اعضای حزب 

بشود؟
هم طبــری و هم دیگــر رهبران حــزب در تمام 
طول فعالیت شــان پس از انقلاب، همــواره در برابر 
پیشــنهادهای همکاری در امور کشــور پاسخ منفی 
از مقامات جمهوری اســلامی شــنیده  بودند. ترس و 
نگرانی البته همواره وجود داشت، به ویژه از آن رو که 
گروه های فشار در سراسر ایران پیوسته به مراکز حزب 
حمله می کردند و هیچ نیرویی جلودارشــان نبود. با 
این حال هم طبری و هم دیگر رهبران حزب به آینده 
جمهوری اســلامی خوش بین بودنــد و همواره برای 
ادامه فعالیت قانونی و علنی حزب اصرار می ورزیدند. 
طبری در نوشته هایش در «نامه مردم» و مجله «دنیا» 
اصطلاح «نبرد که بر که» را به  کار می برد؛ به این معنی 
که در ســاختار حاکمیت جمهوری اســلامی به طور 
عمــده دو جناح وجــود دارد: جنــاح طرفدار حقوق 
محرومان و زحمتکشان و رنج دیدگان جامعه و جناح 
طرفدار بزرگ سرمایه داران و ثروتمندان. باید صبر کرد 
و دید که بر که پیروز می شود و باید برای پیروزی جناح 
طرفدار محرومان کوشــید. طبری، پیش از دستگیری، 
نوشته های بی شماری دارد در جانب داری از سیاست 
آن جناح حاکمیت جمهوری اسلامی. اما به ویژه پس 
از ۳۰ خرداد ۱۳۶۰ و انفجارها و ترور مقامات کشــور، 
با بسته ترشــدن فضای سیاسی کشــور، امید رهبران 
حزب و البته طبری رنگ می باخت. آنها نشــانه های 

بیشتر و بیشــتری می دیدند حاکی از آنکه به فعالیت 
آزادانه حزب سرانجام پایان داده خواهد شد. روزی که 
همه را گرفته  بودنــد و من رفتم که طبری را جابه جا 
کنم، با شنیدن خبر دستگیری ها، زیر لب گفت: «پس 
شروع کردند؟» و روی صندلی فرونشست. واپسین بار 
طبری را ۱۸ بهمن ۱۳۶۱، یعنی فردای دستگیری دیگر 
رهبران حــزب، در مخفیگاهش دیدم. مقداری کتاب، 
روزنامه و مجله برایش بــرده  بودم. می گفت که اگر 
حکم رسمی بازداشت برای رهبران حزب فرستاده اند، 
پس او هم باید خود را مطابق قانون تسلیم کند. گفتم 
که از صــدور چنین حکمی خبر ندارم و بهتر اســت 
کمی صبر کنیم و کوشــیدم کمی روحیه به او بدهم 
و گفتــم حتی با وجود درج خبر دســتگیری کیانوری 
در روزنامه، ممکن اســت این خبر بــرای گمراه کردن 
و خراب کــردن روحیه ما باشــد و من چنــد روز بعد 
قراری با کیانوری دارم برای ضبط «پرســش  و پاسخ» 
و آن موقــع می فهمیم که خبر درســت اســت یا نه. 
او تصمیم قاطع داشــت که دیگــر هرگز به مهاجرت 
نرود و این را دســت کم دو بار به مــن گفته  بود؛ یک 
بــار همان روز پیــش هنــگام جابه جاکردنش و یک 
 بار هم یک ســال قبل از آن پــس از یک میهمانی که 
حاضــران بحث و توصیه کرده  بودند که او و چند نفر 
دیگر از کشــور خارج شوند. او به من گفت که تحقیر 
و توهین مقامات کشــور میزبان تحمل ناپذیر است و 
به ویژه هنگامی که انسان می بیند فرزندان دلبندش با 
بیگانه ستیزی های جامعه میزبان چه رنجی می برند، 
فقط به گناه اینکه پدر و مادرشان برای امنیت خود از 
کشور خارج شده اند و آنان را دچار این وضع کرده اند، 

صدهــا بار می میرد. او در همان «از دیدار خویشــتن» 
نیز در بخش پراحســاس «بازگشت»، در اسفند ۱۳۶۰ 
نوشــته  است: «[هنگام بازگشــت به ایران پس از ۳۰ 
سال دوری] احساس من این بود که به سنگر تاریخی 
خود برگشته ام. به قول گوته «اینجا من انسانم، و باید 
در اینجا زیست کنم». بدون نوعی سرگیجه برای وطن، 
عزمــم از همان آغــاز جزم بود که آزمــون مهاجرت 
تکرارپذیر نیست. باید در سرنوشت مردمی که گوشت 
از گوشت و خون از خون و زبان از زبان و جان از جان 
آنها است، شرکت جست و در بد و نیک و داد و بی داد 
زمانه ای که بر این انسان ها که باشندگان گورگاه پدران 
ما هســتند، می گــذرد، هم نوا بود». پــس از برقراری 
ارتبــاط طبــری با بقایای شــبکه مخفی حــزب، من 
ارتباطم را با او قطع کردم تا مبادا از طریق من جای او 
لو برود. اما در نوروز ۱۳۶۲ برایم از او پیام آوردند که او 
دست نوشته هایش را که من پنهان کرده ام می خواهد 
و من هیچ نمی فهمیدم در آن شرایط برای چه آنها را 
می خواهد. نهانگاه آن نوشته ها اکنون دور از دسترس 
من بــود و نزدیک یک ماه طول کشــید تا بار دیگر به 
دســت من برسند. روز ۱۱ اردیبهشــت قرار بود آنها را 
به شخص رابط تحویل بدهم، اما آن روز مصادف شد 
بــا پخش «اعترافات» کیانوری و به آذین از تلویزیون و 
آن رابط هم ســر قرار نیامد و بعد دانستم که او را هم 
در هفتم اردیبهشــت گرفته اند و نوشته ها روی دست 
من ماند. ۱۰ روز بعد دانســتم که طبری را هم همان 
هفتم اردیبهشت گرفته اند. معمای درخواست طبری 
برای دریافت دست نوشته هایش برایم حل نشده  بود، 
تا آنکه ۹ ســال پیش فداییان خلق (اکثریت) مطالبی 

منتشــر کردند و در آنها گفته می شد که در مذاکره با 
بقایــای حزب توده ایران، قرار بــود طبری در روزهای 
آغازین فروردین۶۲ به ایشــان، یعنی سازمان اکثریت، 
تحویل داده  شــود تــا از ایران خارجــش کنند اما آن 
قرار اجرا نشــده  است. برایم روشن شد که طبری لابد 
می خواســته دست نوشــته هایش را با خود به خارج 
ببرد. همچنین در مصاحبه های محمدمهدی پرتوی 
خواندم که در همان شــب شش به هفت اردیبهشت 
۶۲، چند نفر از رهبران حزب داشتند آخرین بررسی ها 
را برای انتقال برخی کسان به خارج انجام می دادند و 
یکی از کســانی که قرار بود به خارج برود طبری بوده 
است، اما همان شب همگی و از جمله طبری دستگیر 
شــدند. به این ترتیب پیداست که گویا توانسته  بودند 
رأی طبری را تغییر دهند و او راضی شده  بود به خارج 

از کشور برود، اما فرصت نیافت.
 چه رفتار مشــخصی از او در ذهن شما ماندگار  �

شده  است؟
کوچک ترین نشــانی از تفرعــن و رفتار پرنخوت با 
دیگران در او وجود نداشــت. با همه با مهر و دوستی 
و در ســطحی برابر رفتار می کــرد؛ از آقایان مصباح و 
ســروش که نقطه  مقابل او در مناظره های تلویزیونی 
بودند، تا دشمنانش بیرون حزب و نشریات گروه های 
دیگر که پیوسته بارانی از دشنام بر او می باریدند. او در 
طول ســال های دراز مهاجرت سنگ صبور و دوست 
همه و تک تک هزاران مهاجر حزبی در سراسر جهان 
بود که همه شــکایت ها و نارضایی هایشان را برای او 
می نوشتند و او با حوصله و مهربانی به همه و تک تک 

آنان پاسخ می نوشت.

شــرق: ابعاد جدیدتری از جــداول بودجه ۱۴۰۰ که 
بعد از تصویب از ســوی اعضای کمیســیون تلفیق 
تغییر کرد، منتشــر شده اســت. خبرگزاری ایرنا، روز 
گذشــته جدولی منتشــر کرد که مقدار تغییرات در 
برخی نهادها را نشــان می داد؛ تغییراتی که شــامل 
حذف یا کاهش بودجه در برخی ردیف ها و افزایش 
یا تخصیص بودجه به گروه هــا و نهادهای مختلف 
است. چنین تخلفی در تاریخ بودجه نویسی مجلس 
ســابقه نداشته اســت؛ آن هم درباره آخرین بودجه 

دولت حسن روحانی که یک بار کلیت آن 
توسط همین مجلس رد شده بود و آنچه 
تصویب شد با آنچه دولت ارائه داده بود، 

تفاوت بسیار داشت.
هفته گذشــته بــود که بیــش از صد 
نماینــده مجلس بــه محمدباقر قالیباف 
نامه نوشتند. آنها از تغییر جداول بودجه 
پس از تصویــب لایحه در مجلس انتقاد 
کردنــد و گفتند: «در صحبــت با اعضای 
کمیسیون تلفیق مشخص شد که جداول 
فقط توســط یک یا چند نفر و در نهایت با 
تأیید رئیس کمیســیون تلفیق و چند روز 
پس از رأی گیری لایحه در صحن مجلس 
در تاریخ ۲۹ اسفندماه ۱۳۹۹ نهایی شده 
اســت... آنچه در ضمن تصویب بودجه 
۱۴۰۰ در مجلس اتفاق افتاد، به شــهادت 
نماینــدگان محتــرم ادوار در نــوع خود 
بی نظیــر بــود و رکوردی جدیــد در عدم 
تمکین به قانــون آیین نامه و ایجاد رانت 
بــرای چند نفــر در جابه جا کــردن اعداد 
کلان بودجــه بود». مصطفی میرســلیم، 
نماینده تهران هــم در توییتی تهدید کرد 
حتما با مســئولان دست بردن در جداول 
بودجه ۱۴۰۰ برخــورد خواهد کرد. علی 

خضریــان، نماینده مجلــس که به جبهــه پایداری 
نزدیک اســت نیز در توییتی قالیباف، رئیس  مجلس 
و الیاس نادران، رئیس کمیســیون تلفیق مجلس را 
متهم کرد ارقام و اعداد بودجه را پس از تصویب در 
مجلس تغییر داده اند. رئیس پارلمان نیز در واکنش 
به تغییــرات پیش آمده در بودجه امســال گفت که 
شــخصا در این خصوص جلسه ای را برای رسیدگی 

برگزار می کند.
جالب آنکه ســازمان برنامه وبودجه کشور اعلام 

 کــرده جــداول بودجــه ۱۴۰۰ در ۲۵ فروردین ماه در 
نامه ای از ســوی رئیس مجلس به رئیس جمهوری 
ابلاغ شــده و آنها در جریان تغییــرات نبوده و فقط 
به عنوان مجری قانون، خــود را ملزم به اجرای آن 
می دانند. هیئت رئیســه کمیســیون تلفیق اما زیر بار 
دســت کاری در بودجه ۱۴۰۰ نرفته و در اطلاعیه ای 
اعــلام کرد کار خــود را «قانونــی و در موعد مقرر» 
انجام داده و بودجه نیــز در موعد قانونی به دولت 
ابلاغ شده است. آنها اعلام کرده اند آمادگی دارند در 

هر مکان و زمان و به هر نحوی که همکارانشان لازم 
بدانند به شبهات و ابهامات پاسخ دهند. آنها در این 
نامه گفته اند حاشیه ســازی برای مجلس انقلابی و 
دولت غیرهمســو، حتی اگر کاستی هم وجود داشته 
باشد منجر به نگرانی بیشــتر دلسوزان انقلاب شده 
و به مصلحــت جریان انقلاب نیســت و همگان را 
به خویشــتن داری و بررســی جامع تر اظهارات و اثر 

اجتماعی آن دعوت کرده اند.
 تبدیل به رویه نشود

اکنون این نگرانــی وجود دارد که این 
رفتار در مجلــس تکــرار و بدعتی غلط 
ایجاد شــود. در این خصــوص داریوش 
قنبــری، فعــال اصلاح طلــب و نماینده 
ادوار مجلــس در گفت وگو بــا ایرنا گفته 
است: کمیسیون اصل ۹۰ با همکاری قوه 
قضائیه به این مسئله رسیدگی کند و مانع 
این وضعیت شــود که چنیــن اقداماتی 
تبدیل به یک رویه شــود. ایــن اتفاق نادر 
در تاریــخ مجالس ایران بی ســابقه بوده 
اســت. اگر تغییر جــداول لایحه بودجه 
صحت داشــته باشــد، این اقــدام نوعی 
بی احترامی به شــأن نمایندگان و جایگاه 
مجلس اســت. او ادامه داد: این موضوع 
یکی از بزرگ ترین خطــرات برای جایگاه 
مجلس است و نشــان می دهد که عملا 
بود و نبود مجلس در ســاختار سیاســی 
کشــور تفاوتی ندارد. تغییرات در جداول 
بودجه نشــان می دهد افــراد خاصی در 
مجلس تصمیــم می گیرند و ظاهرا خود 
را نماینده تر می دانند. در میان مجلسی ها 
این واژه متداول است که کسی از دیگری 
اختیاراتی  بخواهد  که  نیســت  نماینده تر 

فراتر از بقیه داشته باشد.

آن کسی که بیش از همه در مظان بود پارلمان و ریاستش را به سودای 
رســیدن به پاســتور می خواهد، این روزها کمتر از همــه اخبار انتخاباتی 
درباره اش شــنیده می شود؛ به جایش هر روز یکی از هیئت رئیسه یا درون 
پارلمــان اعلام نامــزدی برای ۱۴۰۰ می کند. تا اینجــای کار فقط دو نایب 
قالیباف در هیئت رئیسه رسما اعلام حضور در انتخابات ریاست جمهوری 
کرده انــد و دو عضو دیگر مجلس که در میانشــان یک اصلاح طلب هم 

دیده می شود، گفته اند نامزد می شوند.
امیرحســین قاضی زاده هاشمی، فریدون عباســی، مسعود پزشکیان و 
علی نیکزاد، چهار نماینده ای هســتند که گویا قرار اســت رقیب قالیباف 
در ۱۴۰۰ از مجلس شــوند. جبهه پایداری تلاش زیادی کرد که در آستانه 
انتخابات ریاست مجلس، قالیباف را مهار کند و شرطی بگذارد که نامزد 
ریاســت مجلس دیگر نامزد ریاست پاستور نشود. قالیباف و دیگران البته 
تن به این شرط ندادند اما حالا مشخص شده که جبهه پایداری مشکلش 
بــا قالیباف بوده نــه اینکه کلا این روند را پشــت پا زدن بــه رأی مردم یا 
قدرت طلبی بداند. تا اینجای کار هنوز هیچ پالس مشخص و قطعی ای از 
اینکه رئیس مجلس قصــد ورود صددرصدی به انتخابات ۱۴۰۰ را دارد، 

دیده نشده است.
ماجرای نامــزدی نمایندگان به خصوص هیئت رئیســه در میان خود 
اصولگرایان هم بازتاب خوشــی نداشته اســت؛ به ویژه آنها که خودشان 
هم نامــزد انتخابات شــده اند. امثال بادامچیان احتمــالا تصور می کنند 
نمایندگان باید فعلا به ســمت خودشان از مجلس انتخابی قانع باشند و 
ریاست جمهوری را بگذارند برای دیگر اصولگرایان. رئیس حزب مؤتلفه 
گفته که اختیار شــخصی است و هرکسی اختیار دارد که کاندیدا بشود یا 
نشود، اما نگاه من این است که وقتی یک نفر برای چهار سال از ملت رأی 

نمایندگی می گیرد، قراری با ملت دارد و باید به قرار خود عمل کند. مردم 
برای چهار سال رأی داده اند و باید این چهار سال را مطالبه کنند. شما در 
انتخابات به ملت گفته اید که می خواهید رأی بگیرید و چهار سال نماینده 
مردم باشید، اما حالا که رأی را گرفتید در میانه راه هوای ریاست جمهوری 
به ســر شــما می زند و عزم انتخابات می کنید؟ و اینکه خوب نیست آدم 
می بیند در هیئت رئیســه مجلس چند نفر کاندیدا هســتند. اما مجلسیان 
گویــا کاری به این حرف ها ندارند و خود را برای انتخابات اصلح می دانند 
حتی از قالیباف بیشتر. امیرحسین قاضی زاده هاشمی، نایب رئیس مجلس 
گفتــه: من بــرای انتخابات ریاســت جمهوری ثبت نام خواهــم کرد، اگر 
کســی خودش را اصلح نمی داند نباید کاندیدا بشــود. او درباره احتمال 
کاندیداتوری قالیباف و رئیســی در انتخابات ریاســت جمهوری هم گفته 
که: من به این پرســش پاسخ نمی دهم، زیرا ما بر اساس اما و اگرها عمل 
نمی کنیم و رهبری هم در ســخنرانی اخیرشــان فرمودند همه ببینید که 

نســبت به موضوع ها صلاحیــت دارید یا نه. «فریدون عباســی»، رئیس 
ســازمان انرژی اتمی زمان احمدی نژاد و نماینده کازرون، هم خودش را 
شایســته ریاست مجلس می دانســت و هم ریاست جمهوری. به ریاست 
مجلس نرســید، اما بعدها گفــت: «الان هم معتقدم کــه ما می توانیم 
در حد رئیس جمهــور هم برویم؛ چی از بقیه کم داریــم؟!» او دیروز در 
نشســت خبری با اصحاب رســانه کاندیداتوری خود را بــرای انتخابات 
ریاســت جمهوری اعلام کرد. شعارش هم «دولت نخبگانی؛ بازگشت به 

مردم» است.
«علی نیکزاد» که نامش با ساخت پروژه مسکن مهر گره خورده است، 
نه تنها خود را مجری اجرای مسکن مهر، چه بسا مبدع و بانی آن می داند، 
احتمــالا فکر کــرده از آن می تواند به عنوان یک بــرگ برنده در انتخابات 
اســتفاده کند. علی نیکزاد در حاشیه جلسه کارگروه مسکن و حمل ونقل 
اردبیل در زادگاهش در پاسخ به این سؤال که در انتخابات آماده رقابت با 
رقباست، اظهار کرد: در انتخابات ریاست جمهوری حضور خواهم داشت. 
او گفته بود بعدا در این زمینه به صورت مفصل ســخن خواهم گفت، اما 
تاکنون اظهارنظر بیشــتری از او شنیده نشده است. گفته شده وزیر مسکن 
ســابق و نایب رئیس فعلی چشمداشــتی نیز بــه رأی آذری زبانان دارد و 
امیدوار است که بتواند آنها را نمایندگی کند؛ این در حالی است که مسعود 
پزشکیان نایب رئیس مجلس دهم پیش و بیش از او در میان آذری زبانان 
شناخته شده است و از قضا خود او هم کاندیدای ریاست جمهوری است. 
پزشکیان اگرچه نماینده مجلس است، اما محل رقابت اصلی او در جریان 
اصلاح طلبی تعریف می شــود، نه رقبای اصولگرایش در مجلس. او زیاد 
مصاحبه کرده و درباره برنامه های انتخاباتی  خود بیش از سایر نمایندگانی 

که اعلام کاندیداتوری کرده اند، صحبت کرده است.

معماى دست نوشته هاى طبرى

اعداد برخی تغییرات در بودجه ۱۴۰۰ فاش شد

خاصه خرجی پارلمان از جیب پاستور

فریدون عباسی رقیب جدید قالیباف
4 نماینده مجلس در مسیر پاستور

ارگان و نهاد مورد نظر
بودجه مجلس

مرکز پژوهش هاى مجلس
دیوان محاسبات

تقویت بنیه دفاعى انتظامى
ارتقاى بهداشت و سلامت نیروى انتظامى

کمک به مسکن نیروى انتظامى
شوراى ایرانیان خارج از کشور

طرح تحول قوه قضائیه
صندوق ذخیره بسیجیان

حلقه هاى میانى سازمان تبلیغات اسلامى
بخش سایبرى سازمان تبلیغات اسلامى
دفتر طب سنتى در وزارت بهداشت

شوراى قیمت گذارى محصولات کشاورزى
فعالان فضاى مجازى صداوسیما

دانشگاه امام حسین(5)
سازمان بسیج

شوراى عالى حوزه علمیه
دانشگاه اهل بیت

جامعه المصطفى العالمیه
شوراى سیاست گذارى ائمه جمعه

مقدار مصوبه مجلس
632
121
817
866

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

250
2121
651
17,8
465
35,3

تغییرابلاغ شده به دولت
991
151
867

3016
40

300
50

400
30
80

200
50
2

1500
611

4167
753
23

485
85,3

تغییرمقدار تغییر کمیسیون تلفیق
+359
+30
+50

+2150
+40

+300
+50

+400
+30
+80

+200
+50
+2

+1500
+361

+2046
+102
+5.2
+20
+50

برخى تغییرات جداول توسط کمیسیون تلفیق مجلس (میلیارد تومان)

ادامه از صفحه2


